Assunto NF 0474.0001025/2024
De Juliana Luchi Caldeira Billalba <JulianaBillalba@mpsp.mp.br>
Para administracao@camaravotuporanga.sp.gov.br

<administracao@camaravotuporanga.sp.gov.br>,
juridico@camaravotuporanga.sp.gov.br
<juridico@camaravotuporanga.sp.gov.br>

Data 2024-09-30 09:55

Ofício Recebido - SAEV (1).pdf(~384 KB)
Ofício Recebido nº 1292_2024 - Câmara Municipal de Votuporanga.pdf(~192 KB)
Ofício nº 1149_2024 - Câmara Municipal de Votuporanga.pdf(~219 KB)

Excelentíssimos Senhores,

            Por determinação do Dr. MARCUS VINÍCIUS SEABRA, 1º Promotor de Justiça de
Votuporanga, em resposta aos Ofícios 1149/2024 e 1292/2024, encaminho em anexo, o Cronograma de
providências adotadas pela SAEV, referente aos autos da Notícia de Fato nº 0474.0001025/2024, a qual
encontra-se em andamento nesta Promotoria de Justiça.

            Cabe informar que foi realizada reunião com Diretor da ETEC e representantes da SAEV para
tratar do assunto. Diante do cronograma apresentado, o procedimento encontra-se suspenso por 30 dias.

            Atenciosamente.

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: D
É  B

O
R

A
 R

O
M

A
N

I.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
),

 u
til

iz
e

o
se

u
va

lid
ad

or
 p

re
fe

re
nc

ia
l.

e-
C

A
M

 |
P

R
O

C
E

S
S

O
 E

LE
T

R
Ô

N
IC

O
 |

<
<

<
>

>
>

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

F
IC

IA
L<

<
<

>
>

>
 D

A
T

A
 /

H
O

R
A

: 2
3/

04
/2

02
5

13
:5

7:
50

  |
 C

Â
 M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 V
O

T
U

P
O

R
A

N
G

A
/S

P
.

C
H

A
V

E
 D

E
 A

C
E

S
S

O
: P

R
O

T
M

-1
24

98
0-

3U
8Y

2P
-3

Z
0V

7P
 |

P
ar

a
va

lid
ar

 a
ce

ss
e

no
ss

o
P

or
ta

l e
m

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
av

ot
up

or
an

ga
.s

p.
go

v.
br

.

Memorando 16.286/2024

De: Elizabeth P. - SAEV-DMAMB

Para: SAEV-PROC - PROCURADORIA - SAEV AMBIENTAL  - A/C Artur B.

Data: 12/09/2024 às 14:29:34

Setores envolvidos:

SAEV-GABSUP, SAEV-PROC, SAEV-DMAMB

Resposta MP Cronograma Depósito de Galhos

 Prezado:

Em atenção a solicitação do Ilustre representante do Ministério Público Dr. Marcus Vinícius Seabra (Promotor de
Justiça), a qual solicita informações sobre um cronograma referente ações quanto ao Depósito de Galhos, segue:

_

Elizabeth Rodrigues Dias Do Prado

Chefe de Departamento de Meio Ambiente

Anexos:
Cronograma_Deposito_de_Galhos.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
LI

Z
A

B
E

T
H

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
IA

S
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 R

O
N

C
O

LA
T

O
 C

A
M

B
R

A
IS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
ot

up
or

an
ga

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
19

3-
13

E
3-

A
F

4E
-5

C
28

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

19
3-

13
E

3-
A

F
4E

-5
C

28
D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
as

si
na

tu
ra

 a
o(

s)
: D

É  B
O

R
A

 R
O

M
A

N
I.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

),
 u

til
iz

e
o

se
u

va
lid

ad
or

 p
re

fe
re

nc
ia

l.
e-

C
A

M
 |

P
R

O
C

E
S

S
O

 E
LE

T
R

Ô
N

IC
O

 |
<

<
<

>
>

>
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
F

IC
IA

L<
<

<
>

>
>

 D
A

T
A

 /
H

O
R

A
: 2

3/
04

/2
02

5
13

:5
7:

50
  |

 C
Â

 M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 V

O
T

U
P

O
R

A
N

G
A

/S
P

.
C

H
A

V
E

 D
E

 A
C

E
S

S
O

: P
R

O
T

M
-1

24
98

0-
3U

8Y
2P

-3
Z

0V
7P

 |
P

ar
a

va
lid

ar
 a

ce
ss

e
no

ss
o

P
or

ta
l e

m
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

av
ot

up
or

an
ga

.s
p.

go
v.

br
.

[Digite aqui]

Cronograma de Melhorias

Localização: Rodovia Péricles Belini

Características: Área descoberta e de fácil acesso

Ações imediatamente tomadas:

Patrulhamento da Atividade Delegada:

O local foi incorporado ao plano de patrulhamento da Polícia Ambiental, com

intervenções programadas três vezes por semana. Esta estratégia visa não apenas a

proteção ambiental, mas também o fortalecimento da conscientização ambiental entre

os frequentadores, através de orientações e alertas específicos sobre riscos de

incêndios criminosos. As abordagens realizadas têm como objetivo a prevenção efetiva

e a implementação de medidas corretivas, assegurando uma resposta ágil e eficaz a

possíveis atividades ilícitas

Controle de Entrada:

No local consta um container que serve como guarita, na qual foi substituído por um de

tamanho maior, melhorando as instalações e informamos que foi designado um bolsista

do Programa Votuporanga em Ação, que realiza o controle diário da entrada e saída de

munícipes frequentadores do local. A justificativa para essa medida foi implementar um

sistema de controle rigoroso das entradas e saídas de veículos na área. O objetivo é

garantir que o acesso ao local seja monitorado e registrado de forma precisa,

assegurando um acompanhamento eficaz e a integridade das operações realizadas

Caminhão Pipa:

Foi efetuado o agendamento com o Departamento Técnico Operacional para a

disponibilização de um caminhão-pipa da autarquia, que ficará de prontidão para

intervenção em situações de incêndio no local. Este caminhão-pipa está preparado para

um deslocamento imediato assim que um incêndio for detectado, assegurando uma

resposta rápida e eficaz para a contenção e controle das chamas.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
LI

Z
A

B
E

T
H

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
IA

S
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 R

O
N

C
O

LA
T

O
 C

A
M

B
R

A
IS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
ot

up
or

an
ga

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
19

3-
13

E
3-

A
F

4E
-5

C
28

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

19
3-

13
E

3-
A

F
4E

-5
C

28
D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
as

si
na

tu
ra

 a
o(

s)
: D

É  B
O

R
A

 R
O

M
A

N
I.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

),
 u

til
iz

e
o

se
u

va
lid

ad
or

 p
re

fe
re

nc
ia

l.
e-

C
A

M
 |

P
R

O
C

E
S

S
O

 E
LE

T
R

Ô
N

IC
O

 |
<

<
<

>
>

>
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
F

IC
IA

L<
<

<
>

>
>

 D
A

T
A

 /
H

O
R

A
: 2

3/
04

/2
02

5
13

:5
7:

50
  |

 C
Â

 M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 V

O
T

U
P

O
R

A
N

G
A

/S
P

.
C

H
A

V
E

 D
E

 A
C

E
S

S
O

: P
R

O
T

M
-1

24
98

0-
3U

8Y
2P

-3
Z

0V
7P

 |
P

ar
a

va
lid

ar
 a

ce
ss

e
no

ss
o

P
or

ta
l e

m
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

av
ot

up
or

an
ga

.s
p.

go
v.

br
.

[Digite aqui]

Manutenção semanal do local

A manutenção do local é conduzida semanalmente por meio da utilização de uma pá-

carregadeira, que realiza a limpeza e a organização dos materiais descartados de forma

irregular. Este equipamento é empregado para assegurar a remoção eficiente de

detritos e a manutenção adequada da área, seguindo os procedimentos estabelecidos

para a gestão de resíduos e conservação do espaço. A utilização da Pá Carregadeira

possibilita uma remoção eficiente e abrangente de detritos e resíduos, mantendo o local

livre de obstruções e materiais inflamáveis que possam provocar incêndios ou outros

problemas ambientais.

Ações a serem tomadas:

Isolamento permanente do atual local e mudança para outras áreas onde

ocorrerão a trituração de material verde, com prazo máximo de 12 (doze) meses.

Informo que o local atual será isolado para a gestão de resíduos e conservação do

espaço, passando por um processo de terraplanagem. Os resíduos verdes

provenientes de podas realizadas por podadores autônomos serão direcionados para

a Unidade de Ecotudo Oeste, onde um triturador de madeira, instalado no local,

processará uma proporção significativa desses materiais. O restante dos resíduos,

oriundos de descartes de empresas com grandes volumes, será alocado em uma nova

área designada pela Prefeitura Municipal. Esta estratégia visa otimizar o gerenciamento

de resíduos, assegurando a eficiência nos processos de reciclagem e destinação final.

A área designada pela Prefeitura terá um prazo máximo de doze meses para a

conclusão de todas as adequações necessárias. As melhorias incluirão a instalação de

uma rede elétrica e a implementação de um sistema de monitoramento por câmeras de

alta resolução, que permitirá a vigilância contínua do local 24 horas por dia. Isso

reduzirá significativamente o risco de invasões e atividades ilícitas. Além disso, será

instalada uma guarita para o controle de frequência, com registros em fichas que serão

entregues mensalmente ao Departamento de Meio Ambiente.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
LI

Z
A

B
E

T
H

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
IA

S
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 R

O
N

C
O

LA
T

O
 C

A
M

B
R

A
IS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
ot

up
or

an
ga

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
19

3-
13

E
3-

A
F

4E
-5

C
28

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

19
3-

13
E

3-
A

F
4E

-5
C

28
D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
as

si
na

tu
ra

 a
o(

s)
: D

É  B
O

R
A

 R
O

M
A

N
I.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

),
 u

til
iz

e
o

se
u

va
lid

ad
or

 p
re

fe
re

nc
ia

l.
e-

C
A

M
 |

P
R

O
C

E
S

S
O

 E
LE

T
R

Ô
N

IC
O

 |
<

<
<

>
>

>
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
F

IC
IA

L<
<

<
>

>
>

 D
A

T
A

 /
H

O
R

A
: 2

3/
04

/2
02

5
13

:5
7:

50
  |

 C
Â

 M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 V

O
T

U
P

O
R

A
N

G
A

/S
P

.
C

H
A

V
E

 D
E

 A
C

E
S

S
O

: P
R

O
T

M
-1

24
98

0-
3U

8Y
2P

-3
Z

0V
7P

 |
P

ar
a

va
lid

ar
 a

ce
ss

e
no

ss
o

P
or

ta
l e

m
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

av
ot

up
or

an
ga

.s
p.

go
v.

br
.

[Digite aqui]

Destacamos que tanto o novo local quanto o atual passarão por manutenção semanal

com o uso de maquinário, garantindo a remoção eficiente de detritos e a manutenção

adequada do espaço. O novo local está situado no perímetro urbano e possui fácil

acesso.

Abaixo segue imagem da nova área a ser pleiteada.

Fonte: https://www.google.com.br/maps/@-20.3838519,-

49.99338,717m/data=!3m1!1e3?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI0MDkwNC4wIKXMDSoASAFQAw

%3D%3D

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
LI

Z
A

B
E

T
H

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
IA

S
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 R

O
N

C
O

LA
T

O
 C

A
M

B
R

A
IS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
ot

up
or

an
ga

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
19

3-
13

E
3-

A
F

4E
-5

C
28

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

19
3-

13
E

3-
A

F
4E

-5
C

28
D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
as

si
na

tu
ra

 a
o(

s)
: D

É  B
O

R
A

 R
O

M
A

N
I.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

),
 u

til
iz

e
o

se
u

va
lid

ad
or

 p
re

fe
re

nc
ia

l.
e-

C
A

M
 |

P
R

O
C

E
S

S
O

 E
LE

T
R

Ô
N

IC
O

 |
<

<
<

>
>

>
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
F

IC
IA

L<
<

<
>

>
>

 D
A

T
A

 /
H

O
R

A
: 2

3/
04

/2
02

5
13

:5
7:

50
  |

 C
Â

 M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 V

O
T

U
P

O
R

A
N

G
A

/S
P

.
C

H
A

V
E

 D
E

 A
C

E
S

S
O

: P
R

O
T

M
-1

24
98

0-
3U

8Y
2P

-3
Z

0V
7P

 |
P

ar
a

va
lid

ar
 a

ce
ss

e
no

ss
o

P
or

ta
l e

m
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

av
ot

up
or

an
ga

.s
p.

go
v.

br
.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C193-13E3-AF4E-5C28

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIZABETH RODRIGUES DIAS DO PRADO (CPF 224.XXX.XXX-61) em 12/09/2024 14:29:54

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCELO RONCOLATO CAMBRAIS (CPF 392.XXX.XXX-00) em 12/09/2024 14:33:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://votuporanga.1doc.com.br/verificacao/C193-13E3-AF4E-5C28

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: D
É  B

O
R

A
 R

O
M

A
N

I.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
),

 u
til

iz
e

o
se

u
va

lid
ad

or
 p

re
fe

re
nc

ia
l.

e-
C

A
M

 |
P

R
O

C
E

S
S

O
 E

LE
T

R
Ô

N
IC

O
 |

<
<

<
>

>
>

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

F
IC

IA
L<

<
<

>
>

>
 D

A
T

A
 /

H
O

R
A

: 2
3/

04
/2

02
5

13
:5

7:
50

  |
 C

Â
 M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 V
O

T
U

P
O

R
A

N
G

A
/S

P
.

C
H

A
V

E
 D

E
 A

C
E

S
S

O
: P

R
O

T
M

-1
24

98
0-

3U
8Y

2P
-3

Z
0V

7P
 |

P
ar

a
va

lid
ar

 a
ce

ss
e

no
ss

o
P

or
ta

l e
m

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
av

ot
up

or
an

ga
.s

p.
go

v.
br

.

 Câmara Municipal de Votuporanga
PALÁCIO 8 DE AGOSTO

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal
de Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

_________________________________________________________________________________________________________

P r a ç a  “ V e r e a d o r  V i a n a  F i l h o ”  –  V i l a  A m é r i c a
C E P  1 5 . 5 0 2 . 1 0 5  –  F o n e / F a x  ( 1 7 ) 3 4 2 1 . 1 1 8 8  –  0 8 0 0  7 7 5  1 1 8 8

C N P J  4 9 . 6 7 7 . 9 1 7 / 0 0 0 1 - 1 4
w w w . c a m a r a v o t u p o r a n g a . s p . g o v . b r

Ofício nº 1292/2024/PROFESSOR DJALMA/GV

Votuporanga, 12 de setembro de 2024.

Assunto: Representação

Senhor(a) Promotor(a),

Considerando que cabe a nós representantes do povo promover a proteção do
meio ambiente e evitar que sejam realizadas queimadas criminosas nessa época do ano, onde o
clima seco de nossa cidade já causa severas doenças respiratórias;

Considerando que alunos e dirigentes da ETEC Rural “Frei Arnaldo Maria de
Itaporanga”, localizada na Rodovia Péricles Beline, KM 121, Zona Rural, procuraram esta Casa
Legislativa reclamando das constantes queimadas que estão ocorrendo em terreno pertencente à
SAEV AMBIENTAL e que está colocando em risco não só a saúde de todos que frequentam aquela
instituição de ensino, mas, também a sua estrutura física com a possibilidade de um grande
incêndio.

Considerando que segundo foi relatado essa situação já ocorre há vários anos nessa
época do ano e a SAEV AMBIENTAL não vem adotando as providências adequadas apesar das
solicitações realizadas por aquela instituição de ensino e pelos Vereadores;

Diante dos fatos relatados torna-se necessário apresentar a presente
REPRESENTAÇÃO, para que esse órgão ministerial adote as providências pertinentes junto a
referida Autarquia Municipal, no sentido de evitar as constantes queimadas ilegais que estão
ocorrendo no mencionado terreno de sua propriedade, principalmente nesse período crítico que
estamos vivendo, de estiagem, onde a vegetação seca facilita que o fogo se espalhe rapidamente.

Sem mais para o momento, nos colocando à disposição para maiores
esclarecimentos, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

PROFESSOR DJALMA
Vereador(a)

Ao Ilustríssimo Senhor Promotor do Meio Ambiente
Ministério Público
Votuporanga - SP

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: D
É  B

O
R

A
 R

O
M

A
N

I.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
),

 u
til

iz
e

o
se

u
va

lid
ad

or
 p

re
fe

re
nc

ia
l.

e-
C

A
M

 |
P

R
O

C
E

S
S

O
 E

LE
T

R
Ô

N
IC

O
 |

<
<

<
>

>
>

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

F
IC

IA
L<

<
<

>
>

>
 D

A
T

A
 /

H
O

R
A

: 2
3/

04
/2

02
5

13
:5

7:
50

  |
 C

Â
 M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 V
O

T
U

P
O

R
A

N
G

A
/S

P
.

C
H

A
V

E
 D

E
 A

C
E

S
S

O
: P

R
O

T
M

-1
24

98
0-

3U
8Y

2P
-3

Z
0V

7P
 |

P
ar

a
va

lid
ar

 a
ce

ss
e

no
ss

o
P

or
ta

l e
m

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
av

ot
up

or
an

ga
.s

p.
go

v.
br

.

	Sino:
	Siscam:
	ChaveArquivo: 3S3WKRJ2CYRTJ6SB

		2024-09-12T09:49:25-0300

		2025-04-28T18:40:39+0000
	Not specified